
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Hotărârea nr. 30  din data 30.01.2025 - Hotărâre   

privind stabilirea tarifelor de călătorie pentru serviciile publice de transport pe care 
Operatorii le vor aplica călătorilor pentru 7 din cele 8 grupe din Programul de transport 

din județul Argeş 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.30/SC/21.01.2025  al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice  nr.1635/22.01.2025; 
Având în vedere: 

 Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  Legea serviciilor de transport public local nr.92/2007, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Ordinul comun nr.131/1401/2019 al preşedintelui Autorității Naționale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităti Publice şi al preşedintelui 
Agenției Naționale pentru Achiziții Publice privind documentele standard şi contractul 
cadru care vor fi utilizate în cadrul procedurilor de delegare a gestiunii serviciului 
public de transport de persoane în unitățile administrativ-teritoriale, realizat cu 
autobuze, troleibuze şi/sau tranvaie; 

 Ordinul Ministrului Transporturilor nr.972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al 
serviciilor de transport public local; 

 Ordinului preşedintelui A.N.R.S.C nr.134/2019 privind modificarea și completarea 
Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr.272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind 
stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local 
de persoane; 

 Ordonanța de Guvern nr.27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind 
stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local 
de persoane; 

 Art.16 din Legea 92/2007 a serviciilor publice  de transport  persoane în unitățile 
administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare 

 Art. 17 alin. (1) lit. h) din Legea nr.92/2007 a serviciilor publice de transport persoane 
în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare;  

 Hotărârea Consiliul Județean Argeş nr.184/ 29.06.2023 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii consiliului județean nr.206/28.07.2022 privind aprobarea 
Studiului de oportunitate în vederea stabilirii modalitații de delegare a serviciului de 
transport; 



 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă stabilirea tarifelor de călătorie pentru serviciile publice de transport 
pe care Operatorii le vor aplica călătorilor pentru 7 din cele 8 grupe din Programul de 
transport din județul Argeş, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
          ART.2. Direcția Economică și Compartimentul Autoritatea Județeană de Transport vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
           ART.3. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Compartimentului Autoritatea Județeană de Transport. 

 
PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ   

 
  

                                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.30 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă 

 30.01.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș 
(Art. 197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 31.01.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 
alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

31.01.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect (Art. 
199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

31.01.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) 
și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

31.01.2025  

 


